
DHP486

 

EN Cordless Hammer Driver Drill INSTRUCTION MANUAL 4

SV Sladdlös slagborrhammare BRUKSANVISNING 11

NO Batteridrevet slagboremaskin BRUKSANVISNING 17

FI Akkuiskuporakone KÄYTTÖOHJE 23

DA Akku skrue-/ 
boremaskine med slag BRUGSANVISNING 30

LV Bezvada triecienurbjmašīna/
skrūvgriezis LIETOŠANAS INSTRUKCIJA 37

LT Belaidis kalamasis grąžtas NAUDOJIMO INSTRUKCIJA 44

ET Juhtmeta lööktrell-kruvikeeraja KASUTUSJUHEND 51

RU Аккумуляторная ударная 
дрель-шуруповерт

РУКОВОДСТВО ПО 
ЭКСПЛУАТАЦИИ 58



1

2

3

Fig.1

1

2

Fig.2

1

Fig.3

1

Fig.4

1A B

Fig.5

1

Fig.6

1

3
2

Fig.7

1

3
2

Fig.8

2



1

3

2

Fig.9

3

4
2

1

Fig.10

1
2

Fig.11

3
2

1

Fig.12

1

2

Fig.13

Fig.14

1

Fig.15

1

Fig.16

3



37 LATVIEŠU

LATVIEŠU (Oriģinālie norādījumi)

SPECIFIKĀCIJAS
Modelis: DHP486

Urbšanas	jauda Mūris 16 mm

Tērauds 13 mm

Koks Urbja	uzgalis:	50	mm
Pašurbjošais	uzgalis:	76	mm

Gredzenzāģis:	152	mm

Pievilkšanas	spēja Koka	skrūve 10 mm x 90 mm

Stiprinājuma	skrūve M6

Ātrums	bez	slodzes	(apgr./min) Liels (2) 0–2 100 min-1

Mazs (1) 0–550 min-1

Triecieni	minūtē Liels (2) 0–31 500 min-1

Mazs (1) 0–8 250 min-1

Kopējais	garums 178 mm

Nominālais	spriegums Līdzstrāva	18	V

Neto svars 2,3–2,7 kg

• Nepārtrauktās	izpētes	un	izstrādes	programmas	dēļ	šeit	uzrādītās	specifikācijas	var	tikt	mainītas	bez	brīdinājuma.
•	 Atkarībā	no	valsts	specifikācijas	var	atšķirties.
•	 Svars	var	būt	atšķirīgs	atkarībā	no	papildierīces(-ēm),	tostarp	akumulatora	kasetnes.	Tabulā	ir	attēlota	vieglākā	

un	smagākā	kombinācija	atbilstoši	EPTA	procedūrai	01/2014.

Piemērotā akumulatora kasetne un lādētājs
Akumulatora kasetne BL1815N / BL1820B / BL1830B / BL1840B / BL1850B / BL1860B

Lādētājs DC18RC / DC18RD / DC18RE / DC18SD / DC18SE / DC18SF / 
DC18SH

•	 Daži	no	iepriekš	norādītajiem	lādētājiem	un	akumulatora	kasetnēm	var	nebūt	pieejami	atkarībā	no	jūsu	mītnes	
reģiona.

BRĪDINĀJUMS: Izmantojiet vienīgi iepriekš norādītās akumulatora kasetnes un lādētājus. Cita tipa 
akumulatora	kasetņu	un	lādētāju	izmantošana	var	radīt	traumu	un/vai	aizdegšanās	risku.

Paredzētā lietošana
Šis	darbarīks	ir	paredzēts	triecienurbšanai	ķieģeļos,	
ķieģeļu	sienā	un	mūra	sienā.	Tas	ir	piemērots	arī	paras-
tai	skrūvēšanai	un	urbšanai	kokā,	metālā,	keramikā	un	
plastmasā.

Trokšņa līmenis
Tipiskais	A	svērtais	trokšņa	līmenis	noteikts	saskaņā	ar	
EN62841-2-1:
Skaņas	spiediena	līmeni	(LpA): 84 dB (A)
Skaņas	jaudas	līmeni	(LWA): 95 dB (A)
Mainīgums	(K):	3	dB	(A)

PIEZĪME:	Paziņotā	trokšņa	emisijas	vērtība	noteikta	
atbilstoši	standarta	pārbaudes	metodei,	un	to	var	
izmantot,	lai	salīdzinātu	vienu	darbarīku	ar	citu.
PIEZĪME:	Paziņoto	trokšņa	emisijas	vērtību	arī	var	
izmantot	iedarbības	sākotnējā	novērtējumā.

BRĪDINĀJUMS: Lietojiet ausu aizsargus.
BRĪDINĀJUMS: Trokšņa emisija patiesos 

darba apstākļos var atšķirties no paziņotās vērtī-
bas atkarībā no darbarīka izmantošanas veida un 
jo īpaši atkarībā no apstrādājamā materiāla veida.

BRĪDINĀJUMS: Lai aizsargātu lietotāju, 
nosakiet drošības pasākumus, kas pamatoti ar 
iedarbību reālos darba apstākļos (ņemot vērā 
visus ekspluatācijas cikla posmus, piemēram, 
laiku, kamēr darbarīks ir izslēgts un kad darbojas 
tukšgaitā, kā arī palaides laiku).

Vibrācija
Vibrācijas	kopējā	vērtība	(trīsasu	vektora	summa)	
noteikta atbilstoši EN62841-2-1:
Darba	režīms:	triecienurbšana	betonā
Vibrācijas	izmete	(ah, ID): 8,0 m/s2

Mainīgums	(K):	1,5	m/s2

Darba	režīms:	urbšana	metālā
Vibrācijas	izmete	(ah,D): 2,5 m/s2	vai	mazāk
Mainīgums	(K):	1,5	m/s2



38 LATVIEŠU

PIEZĪME:	Paziņotā	kopējā	vibrācijas	vērtība	noteikta	
atbilstoši	standarta	pārbaudes	metodei,	un	to	var	
izmantot,	lai	salīdzinātu	vienu	darbarīku	ar	citu.
PIEZĪME:	Paziņoto	kopējo	vibrācijas	vērtību	arī	var	
izmantot	iedarbības	sākotnējā	novērtējumā.

BRĪDINĀJUMS: Vibrācijas emisija patiesos 
darba apstākļos var atšķirties no paziņotās vērtī-
bas atkarībā no darbarīka izmantošanas veida un 
jo īpaši atkarībā no apstrādājamā materiāla veida.

BRĪDINĀJUMS: Lai aizsargātu lietotāju, nosakiet 
drošības pasākumus, kas pamatoti ar iedarbību reālos 
darba apstākļos (ņemot vērā visus ekspluatācijas cikla 
posmus, piemēram, laiku, kamēr darbarīks ir izslēgts 
un kad darbojas tukšgaitā, kā arī palaides laiku).

EK atbilstības deklarācija
Tikai Eiropas valstīm
EK	atbilstības	deklarācija	šajā	lietošanas	rokasgrāmatā	
ir	iekļauta	kā	A	pielikums.

DROŠĪBAS BRĪDINĀJUMI
Vispārīgi elektrisko darbarīku 
drošības brīdinājumi

BRĪDINĀJUMS: Izlasiet visus drošības brī-
dinājumus, instrukcijas, apskatiet ilustrācijas un 
tehniskos datus, kas iekļauti mehanizētā darba-
rīka komplektācijā.	Ja	netiek	ievēroti	visi	tālāk	minē-
tie	noteikumi,	var	tikt	izraisīta	elektrotrauma,	notikt	
aizdegšanās	un/vai	rasties	smagas	traumas.

Glabājiet visus brīdinājumus 
un norādījums, lai varētu tajos 
ieskatīties turpmāk.
Termins	„elektrisks	darbarīks”	brīdinājumos	attiecas	uz	
tādu	elektrisko	darbarīku,	ko	darbina	ar	elektrību	(ar	
vadu),	vai	tādu,	ko	darbina	ar	akumulatoru	(bez	vada).

Drošības brīdinājumi bezvada 
triecienurbjmašīnas lietošanai

Drošības norādījumi visām darbībām
1. Veicot triecienurbšanu, lietojiet ausu aizsar-

gus.	Troksnis	var	izraisīt	dzirdes	zudumu.
2. Izmantojiet papildu rokturi(-us).	Zaudējot	kon-

troli,	var	gūt	traumas.
3. Strādājot vietās, kur griezējinstruments vai stiprinājumi 

varētu saskarties ar slēptu elektroinstalāciju, satveriet 
darbarīka izolētās satveršanas virsmas. Ja griešanas ins-
truments	vai	stiprinājums	saskarsies	ar	vadu,	kurā	ir	strāva,	
visas	mehanizētā	darbarīka	ārējās	metāla	virsmas	var	sākt	
vadīt	strāvu	un	radīt	elektriskās	strāvas	trieciena	risku.

4. Vienmēr nodrošiniet stabilu pamatu kājām. Ja 
lietojat darbarīku, strādājot lielā augstumā virs 
zemes, pārliecinieties, ka apakšā neviena nav.

5. Darbarīku turiet cieši.

6. Turiet rokas tālu no rotējošām daļām.
7. Neatstājiet darbarīku ieslēgtu. Darbiniet darba-

rīku vienīgi tad, ja turat to rokās.
8. Neskariet urbja uzgali vai apstrādāto detaļu tūlīt pēc darba 

veikšanas; tie var būt ļoti karsti un var apdedzināt ādu.
9. Daži materiāli satur ķīmiskas vielas, kuras var 

būt toksiskas. Izvairieties no putekļu ieelpoša-
nas un to nokļūšanas uz ādas. Ievērojiet mate-
riāla piegādātāja drošības datus.

10. Ja urbja uzgali nav iespējams atbrīvot arī tad, ja 
tiek atvērtas spīles, izvelciet to ārā ar knaiblēm.
Ja	šādā	situācijā	vilksiet	ārā	urbja	uzgali	ar	roku,	
varat	savainoties	ar	tā	asajām	malām.

11. Raugieties, lai tuvumā nav elektrības vadu, ūdens 
cauruļu, gāzes cauruļu u. c., kas varētu radīt bīstamu 
situāciju, ja tos darba laikā sabojā ar šo darbarīku.

Drošības norādes darbam ar garajiem urbja uzgaļiem
1. Nekad neizmantojiet urbja uzgali ar ātrumu, kas 

pārsniedz norādīto maksimālo darba ātrumu. 
Ja	palielinātā	darba	ātrumā	uzgalis	tiek	pakļauts	
rotācijai,	kad	tas	nav	saskāries	ar	apstrādājamo	
materiālu,	tas	var	saliekties	un	radīt	traumas.

2. Sākot darbu, vienmēr izmantojiet lēnu darba ātrumu un 
raugieties, lai urbja uzgalis būtu saskāries ar apstrādā-
jamo materiālu.	Ja	palielinātā	darba	ātrumā	uzgalis	tiek	
pakļauts	rotācijai,	kad	tas	nav	saskāries	ar	apstrādājamo	
materiālu,	tas	var	saliekties	un	radīt	traumas.

3. Spiediet uzgali tikai taisnā virzienā attiecībā pret 
virsmu, kā arī nespiediet pārāk spēcīgi.	Uzgaļi	var	saliek-
ties	un	pārlūzt,	izraisot	kontroles	zudumu	un	radot	traumas.

SAGLABĀJIET ŠOS NORĀDĪJUMUS.
BRĪDINĀJUMS: NEPIEĻAUJIET to, ka labu iemaņu 

vai izstrādājuma labas pārzināšanas (darbarīku atkārtoti 
ekspluatējot) rezultātā vairs stingri neievērojat šī izstrādā-
juma drošības noteikumus. NEPAREIZI LIETOJOT darba-
rīku vai neievērojot šajā instrukciju rokasgrāmatā minētos 
drošības noteikumus, var tikt gūtas smagas traumas.

Svarīgi drošības norādījumi par 
akumulatora kasetni

1. Pirms akumulatora lietošanas izlasiet visus 
norādījumus un brīdinājumus, kuri attiecas uz 
(1) akumulatora lādētāju, (2) akumulatoru un 
(3) ierīci, kurā tiek izmantots akumulators.

2. Akumulatora kasetni nedrīkst ne pārveidot, ne 
izjaukt.	Citādi	var	tikt	izraisīta	aizdegšanās,	pār-
mērīgs	karstums	vai	sprādziens.

3. Ja akumulatora darbības laiks kļuva ievērojami īsāks, 
nekavējoties pārtrauciet to izmantot. Citādi, tas var 
izraisīt pārkarsējumu, uzliesmojumu vai pat sprādzienu.

4. Ja elektrolīts nonāk acīs, izskalojiet tās ar tīru 
ūdens un nekavējoties griezieties pie ārsta. 
Tas var izraisīt redzes zaudēšanu.

5. Neradiet īssavienojumu akumulatora kasetnē:
(1) Nepieskarieties spailēm ar elektrību 

vadošiem materiāliem.
(2) Neuzglabājiet akumulatoru kasetni kopā 

ar citiem metāla priekšmetiem, tādiem kā 
naglas, monētas u. c.

(3) Nepakļaujiet akumulatora kasetni ūdens 
vai lietus iedarbībai.



39 LATVIEŠU

Akumulatora īssavienojums var radīt spēcīgu 
strāvas plūsmu, pārkaršanu, uzliesmojumu un 
pat sabojāt akumulatoru.

6. Neglabājiet un neizmantojiet darbarīku un 
akumulatora kasetni vietās, kur temperatūra 
var sasniegt vai pārsniegt 50 °C (122 °F).

7. Nededziniet akumulatora kasetni, pat ja tā ir 
stipri bojāta vai pilnībā nolietota. Akumulatora 
kasetne ugunī var eksplodēt.

8. Akumulatora kasetni nedrīkst naglot, griezt, 
saspiest, mest vai nomest, kā arī pa to nedrīkst 
sist ar cietu priekšmetu.	Šādas	darbības	var	
izraisīt	aizdegšanos,	pārmērīgu	karstumu	vai	
sprādzienu.

9. Neizmantojiet bojātu akumulatoru.
10. Uz izmantotajiem litija jonu akumulatoriem 

attiecas likumdošanas prasības par bīstamiem 
izstrādājumiem. 
Komerciālā	transportēšanā,	ko	veic,	piemēram,	tre-
šās	puses,	transporta	uzņēmumi,	jāievēro	uz	iesai-
ņojuma	un	marķējuma	norādītās	īpašās	prasības. 
Lai	izstrādājumu	sagatavotu	nosūtīšanai,	jāsazi-
nās	ar	bīstamo	materiālu	speciālistu.	Ievērojiet	arī	
citus	attiecināmos	valsts	normatīvus. 
Vaļējus	kontaktus	nosedziet	ar	līmlenti	vai	citādi	
pārklājiet,	bet	akumulatoru	iesaiņojiet	tā,	lai	sainī	
tas	nevarētu	izkustēties.

11. Lai utilizētu akumulatora kasetni, izņemiet 
to no darbarīka un likvidējiet drošā vietā. 
Ievērojiet vietējos noteikumus par akumulatora 
likvidēšanu.

12. Izmantojiet šos akumulatorus tikai ar izstrādā-
jumiem, kurus norādījis Makita.	Ievietojot	šos	
akumulatorus	nesaderīgos	izstrādājumos,	var	
rasties	ugunsgrēks,	pārmērīgs	karstums,	tie	var	
uzsprāgt	vai	no	tiem	var	iztecēt	elektrolīts.

13. Ja darbarīks netiks lietots ilgu laiku, no tā 
jāizņem akumulators.

14. Lietošanas laikā vai pēc tās akumulatora 
kasetne var uzkrāt siltumu, kas var izraisīt apde-
gumus vai zemas temperatūras apdegumus. Ar 
karstu akumulatora kasetni apejieties rūpīgi.

15. Nepieskarieties darbarīka izvadam uzreiz pēc 
lietošanas, jo tas var būt sakarsis un izraisīt 
apdegumus.

16. Neļaujiet akumulatora kasetnes izvadā, atverēs 
un rievās uzkrāties skaidām, putekļiem vai aug-
snei.	Tādējādi	darbarīks	vai	akumulatora	kasetne	
var	sākt	darboties	nekvalitatīvi	vai	tikt	sabojāti.

17. Neizmantojiet akumulatora kasetni augstsprie-
guma līniju tuvumā, izņemot gadījumus, kad dar-
barīks ir piemērots lietošanai augstsprieguma 
līniju tuvumā.	Citādi	darbarīks	vai	akumulatora	
kasetne	var	sākt	darboties	nepareizi	vai	tikt	sabojāti.

18. Glabājiet akumulatoru bērniem nepieejamā 
vietā.

SAGLABĀJIET ŠOS NORĀDĪJUMUS.
UZMANĪBU: Lietojiet tikai oriģinālos Makita 

akumulatorus.	Ja	lietojat	neoriģinālus	Makita	aku-
mulatorus	vai	pārveidotus	akumulatorus,	tie	var	
uzsprāgt	un	izraisīt	aizdegšanos,	traumas	un	mate-
riālos	zaudējumus.	Tiks	anulēta	arī	Makita	darbarīka	
un	lādētāja	garantija.

Ieteikumi akumulatora kalpoša-
nas laika pagarināšanai
1. Uzlādējiet akumulatora kasetni, pirms tā ir 

pilnībā izlādējusies. Vienmēr, kad ievērojat, ka 
darbarīka darba jauda zudusi, apturiet darba-
rīku un uzlādējiet akumulatora kasetni.

2. Nekad neuzlādējiet pilnībā uzlādētu akumula-
tora kasetni. Pārmērīga uzlāde saīsina akumu-
latora kalpošanas laiku.

3. Uzlādējiet akumulatora kasetni istabas tempe-
ratūrā 10 °C - 40 °C. Karstai akumulatora kaset-
nei pirms uzlādes ļaujiet atdzist.

4. Kad akumulatora kasetne netiek izmantota, 
izņemiet to no darbarīka vai lādētāja.

5. Uzlādējiet litija jonu akumulatora kasetni, 
ja to ilgstoši nelietosit (vairāk nekā sešus 
mēnešus). 

FUNKCIJU APRAKSTS
UZMANĪBU: Pirms darbarīka regulēšanas vai 

tā darbības pārbaudes vienmēr pārliecinieties, 
ka darbarīks ir izslēgts un akumulatora kasetne 
ir izņemta.

Akumulatora kasetnes uzstādīšana 
un izņemšana

UZMANĪBU: Vienmēr pirms akumulatora 
kasetnes uzstādīšanas vai noņemšanas izslēdziet 
darbarīku.

UZMANĪBU: Uzstādot vai izņemot akumula-
tora kasetni, darbarīku un akumulatora kasetni 
turiet cieši.	Ja	darbarīku	un	akumulatora	kasetni	
netur	cieši,	tie	var	izkrist	no	rokām	un	radīt	bojājumus	
darbarīkam	un	akumulatora	kasetnei,	kā	arī	izraisīt	
ievainojumus.
►	Att.1:    1.	Sarkanas	krāsas	indikators	2. Poga 

3. Akumulatora kasetne

Lai	izņemtu	akumulatora	kasetni,	izvelciet	to	no	darba-
rīka,	pārbīdot	kasetnes	priekšpusē	esošo	pogu.
Lai	uzstādītu	akumulatora	kasetni,	salāgojiet	mēlīti	uz	
akumulatora	kasetnes	ar	rievu	ietvarā	un	iebīdiet	to	
vietā.	Ievietojiet	to	līdz	galam,	līdz	tā	ar	klikšķi	nofiksē-
jas.	Ja	pogas	augšējā	daļā	redzams	sarkanas	krāsas	
indikators,	tas	nozīmē,	ka	tā	nav	pilnīgi	fiksēta.

UZMANĪBU: Vienmēr ievietojiet akumula-
tora kasetni tā, lai sarkanais indikators nebūtu 
redzams.	Pretējā	gadījumā	tā	var	nejauši	izkrist	no	
darbarīka	un	izraisīt	jums	vai	apkārtējiem	traumas.

UZMANĪBU: Neievietojiet akumulatora 
kasetni ar spēku.	Ja	kasetne	neslīd	ietvarā	viegli,	tā	
nav pareizi ielikta.



40 LATVIEŠU

Atlikušās akumulatora jaudas 
indikators

Tikai akumulatora kasetnēm ar indikatoru
►	Att.2:    1. Indikatora lampas 2.	Pārbaudes	poga
Nospiediet	akumulatora	kasetnes	pārbaudes	pogu,	
lai	pārbaudītu	akumulatora	atlikušo	uzlādes	līmeni.	
Indikatori	iedegsies	uz	dažām	sekundēm.

Indikatora lampas Atlikusī 
jauda

Iededzies Izslēgts Mirgo

No	75%	līdz	
100%

No	50%	līdz	
75%

No	25%	līdz	
50%

No	0%	līdz	
25%

Uzlādējiet	
akumulatoru.

Iespējama	
akumulatora 

kļūme.

PIEZĪME:	Reālā	jauda	var	nedaudz	atšķirties	no	
norādītās	atkarībā	no	lietošanas	apstākļiem	un	apkār-
tējās	temperatūras.
PIEZĪME:	Akumulatora	aizsardzības	sistēmas	darbī-
bas	laikā	mirgo	pirmais	(kreisais	malējais)	indikators.

Darbarīka/akumulatora aizsardzības 
sistēma
Darbarīkam	ir	darbarīka/akumulatora	aizsardzības	sistēma.	
Šī	sistēma	automātiski	izslēdz	barošanu,	lai	pagarinātu	
darbarīka	un	akumulatora	darbmūžu.	Lietošanas	laikā	dar-
barīks	automātiski	pārstās	darboties,	ja	darbarīku	vai	aku-
mulatoru	pakļaus	kādam	no	tālāk	minētajiem	apstākļiem.

Aizsardzība pret pārslodzi
Šī	aizsardzība	tiek	aktivizēta,	kad	darbarīku/akumulatoru	
ekspluatācijas	laikā	lieto	tādā	veidā,	ka	vajadzīgs	pār-
mērīgi	liels	strāvas	daudzums.	Šādā	gadījumā	izslēdziet	
darbarīku	un	pārtrauciet	darbību,	kas	izraisīja	darbarīka	
pārslodzi.	Pēc	tam	ieslēdziet	darbarīku,	lai	atsāktu	darbu.

Aizsardzība pret pārkaršanu
Šī	aizsardzība	tiek	aktivizēta,	kad	darbarīks	vai	akumula-
tors	ir	pārkarsis.	Šādā	gadījumā	pirms	atkārtotas	darbarīka	
ieslēgšanas	ļaujiet	darbarīkam	un	akumulatoram	atdzist.

Aizsardzība pret akumulatora 
pārmērīgu izlādi
Šī	aizsardzība	tiek	aktivizēta,	kad	atlikusī	akumulatora	
jauda	ir	zema.	Šādā	gadījumā	izņemiet	akumulatoru	no	
darbarīka	un	uzlādējiet	to.

Slēdža darbība

UZMANĪBU: Pirms akumulatora kasetnes 
uzstādīšanas darbarīkā vienmēr pārbaudiet, vai 
slēdža mēlīte darbojas pareizi un pēc atlaišanas 
atgriežas stāvoklī „OFF” (Izslēgts).
►	Att.3:    1.	Slēdža	mēlīte

Lai	ieslēgtu	darbarīku,	pavelciet	slēdža	mēlīti.	
Darbarīka	ātrums	palielinās,	palielinoties	spiedienam	
uz	slēdža	mēlīti.	Lai	darbarīku	apturētu,	atlaidiet	slēdža	
mēlīti.

PIEZĪME:	Darbarīks	automātiski	apstāsies,	ja	turpinā-
sit	spiest	slēdža	mēlīti	apmēram	6	minūtes.

Priekšējās lampas ieslēgšana

UZMANĪBU: Neskatieties gaismā, neļaujiet 
tās avotam iespīdēt acīs.
►	Att.4:    1. Lampa

Pavelciet	slēdža	mēlīti,	lai	ieslēgtu	lampu.	Kamēr	slē-
dža	mēlīte	ir	nospiesta,	lampa	ir	ieslēgta.	Apmēram	
10	sekundes	pēc	slēdža	mēlītes	atlaišanas	lampa	
izslēdzas.

PIEZĪME:	Ja	darbarīks	ir	pārkarsis,	tas	automātiski	
izslēdzas	un	sāk	mirgot	lampa.	Šādā	gadījumā	
atlaidiet	slēdža	mēlīti.	Lampa	izslēdzas	pēc	vienas	
minūtes.
PIEZĪME:	Ar	sausu	lupatiņu	notīriet	netīrumus	no	
lampas	lēcas.	Izvairieties	saskrāpēt	lampas	lēcu,	jo	
tādējādi	tiek	samazināts	apgaismojums.

Griešanās virziena pārslēdzēja 
darbība

UZMANĪBU: Pirms darba sākšanas vienmēr 
pārbaudiet rotācijas virzienu.

UZMANĪBU: Izmantojiet griešanās virziena 
pārslēdzēju tikai pēc darbarīka pilnīgas apstāša-
nās.	Griešanās	virziena	maiņa	pirms	darbarīka	pilnī-
gas	apstāšanās	var	radīt	darbarīka	bojājumus.

UZMANĪBU: Kad darbarīks netiek izmantots, 
vienmēr pabīdiet griešanās virziena pārslēdzēja 
sviru neitrālā pozīcijā.
►	Att.5:    1.	Griešanās	virziena	pārslēdzēja	svira

Šis	darbarīks	ir	aprīkots	ar	pārslēdzēju,	kas	ļauj	mainīt	
griešanās	virzienu.	Nospiediet	griešanās	virziena	pār-
slēdzēja	sviru	no	„A”	puses	rotācijai	pulksteņrādītāju	
kustības	virzienā	vai	no	„B”	puses	rotācijai	pretēji	pulk-
steņrādītāju	kustības	virzienam.
Ja	griešanās	virziena	pārslēdzēja	svira	atrodas	neitrā-
lajā	stāvoklī,	slēdža	mēlīti	nevar	nospiest.



41 LATVIEŠU

Ātruma regulēšana

UZMANĪBU: Ātruma regulēšanas sviru vien-
mēr līdz galam iestatiet pareizajā stāvoklī. Ja 
jūs	darbināt	darbarīku	ar	ātruma	regulēšanas	sviru,	
izvietotu	starp	stāvokļiem	„1”	un	„2”,	tas	var	sabojāt	
darbarīku.

UZMANĪBU: Nelietojiet ātruma regulēšanas 
sviru, kamēr darbarīks darbojas.	Tādējādi	var	
sabojāt	darbarīku.
►	Att.6:    1.	Ātruma	regulēšanas	svira

Parādītais 
skaitlis

Ātrums Griezes 
moments

Lietojuma 
iespējas

1 Mazs Liels Lielas noslo-
dzes	režīms

2 Liels Mazs Nelielas 
noslodzes 
režīms

Lai	mainītu	ātrumu,	vispirms	izslēdziet	darbarīku.	
Lielam	ātrumam	pavirziet	ātruma	regulēšanas	sviru,	
lai	būtu	redzams	cipars	„2”,	mazam	ātrumam	–	lai	būtu	
redzams	cipars	„1”.	Pirms	darba	sākšanas	pārlieci-
nieties,	ka	ātruma	regulēšanas	svira	atrodas	pareizā	
stāvoklī.
Ja	lietošanas	laikā	stāvoklī	„2”	darbarīka	ātrums	ievēro-
jami	samazinās,	pārbīdiet	sviru	stāvoklī	„1”	un	atsāciet	
lietošanu.

Regulēšanas gredzens
Varat	atlasīt	darba	režīmu	un	regulēt	stiprinājuma	grie-
zes	momentu,	izmantojot	regulēšanas	gredzenu.

Darba režīma izvēle
►	Att.7:    1.	Regulēšanas	gredzens	2.	Atzīme	3.	Bultiņa
Darbarīkam	ir	trīs	darba	režīmi.

Urbja	režīms	(tikai	rotācija)

Triecienurbja	režīms	(rotācija	
ar triecienu)

1–21 Skrūvgrieža	režīms	(rotācija	
ar	satvērienu)

Izvēlieties	veicamajam	darbam	atbilstošu	režīmu.	
Pagrieziet	regulēšanas	gredzenu	un	savietojiet	izvēlēto	
zīmi	ar	bultiņu	uz	darbarīka	korpusa.

IEVĒRĪBAI:	Vienmēr	pareizi	iestatiet	gredzenu	
pretim	vēlamā	režīma	atzīmei.	Ja	darbarīks	tiks	dar-
bināts,	gredzenam	atrodoties	starp	režīmu	atzīmēm,	
darbarīks	var	tikt	sabojāts.

IEVĒRĪBAI:	Nemainiet	darba	režīmu,	kamēr	darba-
rīks	griežas.

Stiprinājuma griezes momenta regulēšana
►	Att.8:    1.	Regulēšanas	gredzens	2.	Atzīme	(1–21	

iedaļa)	3.	Bultiņa

Stiprinājuma	griezes	momentam	var	iestatīt	kādu	no	21	līmeņa,	pagriežot	regulēšanas	gredzenu.	Savietojiet	iedaļas	
ar	bultiņu	uz	darbarīka	korpusa.	Minimālais	stiprinājuma	griezes	moments	ir	stāvoklī	1,	un	maksimālais	stiprinājuma	
griezes	moments	ir	stāvoklī	21.
Pirms	darba	sākšanas	apstrādājamajā	detaļā	vai	identiskā	materiālā	pārbaudes	ieskrūvējiet	skrūvi,	lai	noteiktu,	kāds	
griezes	momenta	līmenis	ir	piemērots	konkrētajam	gadījumam.

Iedaļas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Nostiprinātājskrūve M4 M5 M6 –

Koka 
skrūve

Mīksts	
koks 
(pie-
mēram,	
priede)

– ø3,5 x 22 ø4,1 x 38 – ø5,1 x 50 –

Ciets 
koks 
(pie-
mēram,	
lauans)

– ø3,5 x 22 ø4,1 x 38 – ø5,1 x 50 –

PIEZĪME:	Regulēšanas	gredzens	nebloķējas,	ja	bultiņa	ir	novietota	vidusdaļā	starp	iedaļām.



42 LATVIEŠU

MONTĀŽA
UZMANĪBU: Pirms darbarīka regulēšanas vai 

apkopes vienmēr pārliecinieties, ka darbarīks ir 
izslēgts un akumulatora kasetne ir izņemta.

Skrūvgrieža uzgaļa/urbja uzgaļa 
uzstādīšana vai noņemšana

Papildu piederumi
►	Att.9:    1. Uzmava 2.	Aizvērt	3.	Atvērt

Pagrieziet	uzmavu	pretēji	pulksteņrādītāju	kustības	virzie-
nam,	lai	atvērtu	spīļpatronas	spīles.	Ievietojiet	skrūvgrieža	
uzgali/urbja	uzgali	spīļpatronā	līdz	galam.	Pagrieziet	
uzmavu	pulksteņrādītāju	kustības	virzienā,	lai	pievilktu	spī-
ļpatronu.	Lai	izņemtu	skrūvgrieža	uzgali/urbja	uzgali,	grie-
ziet	uzmavu	pretēji	pulksteņrādītāju	kustības	virzienam.

Sānu roktura uzstādīšana (papildus 
rokturis)
►	Att.10:    1.	Sānu	rokturis	2. Izcilnis 3. Rieva 4.	Kloķis
Vienmēr	izmantojiet	sānu	rokturi,	lai	garantētu	darba	drošību.
Uzstādiet	sānu	rokturi	tā,	lai	roktura	izciļņi	ievietotos	darbarīka	
caurules	rievās.	Pagrieziet	rokturi	pulksteņrādītāju	kustības	vir-
zienā,	lai	to	fiksētu.	Rokturi	ir	iespējams	nostiprināt	vēlamajā	leņķī.

Regulējams dziļuma stienis
►	Att.11:    1.	Dziļuma	stienis	2.	Aptveres	skrūve
Regulējams	dziļuma	stienis	tiek	izmantots	vienāda	dzi-
ļuma	caurumu	urbšanai.	Izskrūvējiet	spīlējuma	skrūvi,	
uzstādiet	dziļuma	stieni	vēlamajā	pozīcijā,	pēc	tam	
pievelciet	spīlējuma	skrūvi.

Āķa uzstādīšana

UZMANĪBU: Uzstādot āķi, vienmēr cieši pie-
stipriniet to ar skrūvi.	Citādi	āķis	var	atdalīties	no	
darbarīka,	izraisot	traumu.

UZMANĪBU: Piekaramās/stiprinājuma daļas 
izmantojiet tikai to paredzētajiem mērķiem.	Izmantojot	
citiem	mērķiem,	var	radīt	nelaimes	gadījumu	vai	traumu.
►	Att.12:    1. Rieva 2.	Āķis	3.	Skrūve

Āķis	ir	noderīgs,	ja	darbarīks	uz	kādu	laiku	ir	jāpakar.	To	var	
uzstādīt	jebkurā	darbarīka	pusē.	Lai	uzstādītu	āķi,	ievietojiet	
to	rievā	jebkurā	darbarīka	korpusa	pusē,	un	tad	ar	skrūvi	
pieskrūvējiet.	Lai	to	izņemtu,	atlaidiet	skrūvi	un	izņemiet.

IEVĒRĪBAI: Ja piekarat darbarīku pie siksnas, 
izmantojot āķi, noņemiet uzgali un sānu rokturi.

Skrūvgrieža uzgaļa turētāja uzstādīšana
Papildu piederumi
►	Att.13:    1.	Skrūvgrieža	uzgaļa	turētājs	

2.	Skrūvgrieža	uzgalis

Uzlieciet	skrūvgrieža	uzgaļa	turētāju	uz	darbarīka	pamatnes	
izciļņa	labajā	vai	kreisajā	pusē	un	pieskrūvējiet	to	ar	skrūvi.
Ja	neizmantojat	skrūvgrieža	uzgali,	ievietojiet	to	uzgaļu	turē-
tājā.	Tur	var	glabāt	45	mm	(1–3/4″)	garus	skrūvgrieža	uzgaļus.

EKSPLUATĀCIJA
Lai	regulētu	grozīšanas	darbību,	ar	vienu	roku	cieši	
satveriet	sānu	rokturi,	bet	ar	otru	–	rokturi.
►	Att.14

IEVĒRĪBAI:	Ja	ātrums	ievērojami	pazeminās,	
samaziniet	slodzi	vai	apturiet	darbarīku,	lai	nepieļautu	
darbarīka	bojājumus.

IEVĒRĪBAI:	Neaizklājiet	atveres,	jo	tas	var	izraisīt	
pārkaršanu	un	sabojāt	darbarīku.
►	Att.15:    1. Atvere

Skrūvgrieža darba režīms

UZMANĪBU: Ar regulēšanas gredzena palī-
dzību uzstādiet veicamam darbam atbilstošu 
griezes momenta līmeni.

UZMANĪBU: Pārliecinieties, ka skrūvgrieža 
uzgalis ir taisni ievietots skrūves galviņā, pretējā 
gadījumā skrūve un/vai skrūvgrieža uzgalis var 
tikt bojāts.

Vispirms	pagrieziet	regulēšanas	gredzenu	tā,	lai	bultiņa	
uz	darbarīka	korpusa	būtu	vērsta	pret	atbilstošo	stipri-
nājuma	griezes	momenta	līmeni	(1–21).
Novietojiet	skrūvgrieža	uzgaļa	galu	skrūves	galviņā	un	
uzspiediet	uz	darbarīka.	Ieslēdziet	darbarīku	nelielā	
ātrumā	un	tad	pakāpeniski	ātrumu	palieliniet.	Atlaidiet	
slēdža	mēlīti	tikko	ietvere	iegriežas	iekšā.

PIEZĪME:	Skrūvējot	koka	skrūvi,	sākumā	izurbiet	
palīgcaurumu,	kura	izmērs	ir	2/3	no	skrūves	diametra.	
Tādējādi	skrūvēšana	būs	vieglāka	un	apstrādājamā	
detaļa	nesadalīsies.

Triecienurbšana

UZMANĪBU: Cauruma izlaušanas brīdī, kad 
caurums nosprostojas ar skaidām un materiāla 
daļiņām, vai trāpot armatūras stieni betonā, uz 
darbarīku un uzgali iedarbojas ārkārtīgi liels, 
pēkšņs vērpes spēks.

Vispirms	pagrieziet	regulēšanas	gredzenu,	lai	bultiņa	uz	
darbarīka	korpusa	būtu	vērsta	pret	atzīmi	 .
Noteikti	izmantojiet	ar	volframa	karbīdu	stiegrotu	urbja	uzgali.
Novietojiet	urbja	uzgali	caurumam	vajadzīgajā	vietā,	
pēc	tam	nospiediet	slēdža	mēlīti.	Nelietojiet	darbarīku	
ar	spēku.	Labāko	rezultātu	iespējams	panākt	ar	vieglu	
spiedienu.	Saglabājiet	darbarīku	šādā	stāvoklī	un	
nepieļaujiet	tā	novirzīšanos	no	cauruma.
Ja	caurums	nosprostojas	ar	skaidām	vai	materiāla	
daļiņām,	nespiediet	darbarīku	spēcīgāk.	Tā	vietā	darbi-
niet	darbarīku	tukšgaitā,	tad	daļēji	izvelciet	urbja	uzgali	
no	cauruma.	Veicot	šo	darbību	vairākkārt,	caurums	tiks	
iztīrīts,	un	varēsiet	atsākt	parasto	urbšanu.

Caurpūtes bumbiere
Papildu piederumi
►	Att.16:    1.	Caurpūtes	bumbiere
Pēc	cauruma	izurbšanas	izmantojiet	caurpūtes	bum-
bieri,	lai	iztīrītu	putekļus	no	cauruma.



43 LATVIEŠU

Urbšana

UZMANĪBU: Pārmērīgs spiediens uz darba-
rīku urbšanas ātrumu nepalielinās.	Patiesībā	pār-
mērīgs	spiediens	tikai	sabojās	urbja	uzgali,	samazi-
nās	darbarīka	jaudu	un	saīsinās	tā	kalpošanas	laiku.

UZMANĪBU: Stingri turiet darbarīku un īpaši 
uzmanieties brīdī, kad urbja uzgalis sāk virzīties 
cauri apstrādājamai daļai.	Cauruma	izveides	brīdī	
uz	darbarīku	un	uzgali	iedarbojas	ļoti	liels	spēks.

UZMANĪBU: Iestrēgušu urbja uzgali var atbrī-
vot, vienkārši uzstādot griešanās virziena pārslē-
dzēju pretējā virzienā, lai urbis tiktu virzīts atpakaļ 
virzienā uz āru. Taču uzmanieties, jo, ja ierīci 
neturēsiet stingri, tā var strauji virzīties atpakaļ.

UZMANĪBU: Nelielas apstrādājamas detaļas 
vienmēr ievietojiet skrūvspīlēs vai citā stiprinā-
juma ierīcē.

UZMANĪBU: Ja darbarīks tiek darbināts 
nepārtraukti, līdz akumulatora kasetne ir izlādēju-
sies, pirms turpināt darbu ar jaunu akumulatoru, 
izslēdziet darbarīku uz 15 minūtēm.

Vispirms	pielāgojiet	regulēšanas	gredzenu	tā,	lai	bul-
tiņa	būtu	vērsta	pret	atzīmi	 .	Pēc	tam	rīkojieties,	kā	
norādīts	tālāk.

Urbšana kokā
Urbjot	kokā,	vislabākie	rezultāti	iegūstami	ar	kokurbja	
uzgaļiem,	kuri	aprīkoti	ar	vadskrūvi.	Vadskrūve	atvieglo	
urbšanu,	virzot	urbja	uzgali	apstrādes	detaļā.

Urbšana metālā
Lai	novērstu	urbja	uzgaļa	slīdēšanu,	sākot	urbšanu,	
vispirms	ar	punktsiti	un	āmuru	izveidojiet	iedobi	vietā,	
kur	jāurbj.	Novietojiet	urbja	uzgali	iedobē	un	sāciet	urbt.
Urbjot	metālā,	izmantojiet	griešanas	smērvielu.	
Izņēmums	ir	dzelzs	un	misiņš,	kuri	jāurbj	bez	
smērvielas.

APKOPE
UZMANĪBU: Pirms darbarīka pārbaudes vai 

apkopes vienmēr pārliecinieties, ka darbarīks ir 
izslēgts un akumulatora kasetne ir izņemta.

IEVĒRĪBAI: Nekad neizmantojiet gazolīnu, ben-
zīnu, atšķaidītāju, spirtu vai līdzīgus šķidrumus. 
Tas var radīt izbalēšanu, deformāciju vai plaisas.

Lai	saglabātu	izstrādājuma	DROŠU	un	UZTICAMU	dar-
bību,	remontdarbus,	apkopi	un	regulēšanu	uzticiet	veikt	
tikai	Makita	pilnvarotam	vai	rūpnīcas	apkopes	centram,	
un	vienmēr	izmantojiet	tikai	Makita	rezerves	daļas.

PAPILDU PIEDERUMI
UZMANĪBU: Šādi piederumi un papildierīces 

tiek ieteiktas lietošanai ar šajā rokasgrāmatā 
aprakstīto Makita darbarīku.	Izmantojot	citus	piede-
rumus	vai	papildierīces,	var	tikt	radīta	traumu	gūša-
nas	bīstamība.	Piederumu	vai	papildierīci	izmantojiet	
tikai	paredzētajam	mērķim.

Ja	jums	vajadzīga	palīdzība	vai	precīzāka	informācija	
par	šiem	piederumiem,	vērsieties	savā	tuvākajā	Makita	
apkopes	centrā.
•	 Urbja	uzgaļi
•	 Skrūvgrieža	uzgaļi
•	 Volframa	karbīda	urbja	uzgalis
•	 Caurpūtes	bumbiere
•	 Āķis
• Roktura bloks
•	 Dziļuma	stienis
•	 Gumijas	starplikas	bloks
• Vilnas apvalks
•	 Putuplasta	pulēšanas	ripa
•	 Makita	oriģinālais	akumulators	un	lādētājs

PIEZĪME:	Daži	sarakstā	norādītie	izstrādājumi	var	būt	
iekļauti	instrumenta	komplektācijā	kā	standarta	piede-
rumi.	Tie	dažādās	valstīs	var	būt	atšķirīgi.


